24.25 Jésus leur répondit en ces termes : « Moi aussi je vous poserai une simple question et si vous m'y répondez, moi aussi je vous dirai en vertu de quel pouvoir je fais cela. Le baptême de Jean, d'où venait-il ? Du ciel ou des hommes ? » etc. C'est le dicton populaire : « Dans un mauvais nœud d'arbre, il faut enfoncer un clou ou un coin mauvais. » Le Seigneur pouvait, par une réponse directe, confondre la calomnie de ceux qui l'éprouvaient, mais il leur pose une question habile pour qu'ils se condamnent eux-mêmes, soit par leur silence, soit par leur réponse. En effet, s'ils avaient répondu que le baptême de Jean venait du ciel — et ils l'ont bien compris, car ils étaient eux-mêmes intelligents en leur malice —, la réponse allait de soi : pourquoi donc n'avez-vous pas été baptisés par Jean ? Eussent-ils voulu dire que ce baptême était l'œuvre d'une duperie

et nihil habuisse diuinum, seditionem populi formidabant. Omnes enim congregatae multitudines Iohannis receperant baptismum et sic eum habebant ut prophetam. Respondit itaque impiissima factio et humilitatis
360 uerbo quo nescire se diceret usa est ad insidias coaptandas.

27. Ait illis et ipse : Nec ego dico uobis in qua potestate haec facio. Illi in eo quod se nescire responderant mentiti sunt ; consequens ergo erat iuxta responsionem
365 eorum Dominum quoque dicere : Nec ego scio, sed mentiri ueritas non potest ; et ait : *Nec ego dico uobis*. Ex quo ostendit et illos scire sed respondere nolle et se nosse et ideo non dicere, quia illi quod sciant taceant, et statim infert parabolam qua et illos impietatis
370 arguat et ad gentes regnum Dei doceat transferendum.

28-32. Quid autem uobis uidetur ? Homo habebat duos filios et accedens ad primum dixit : Vade hodie operare in uineam meam. Ille autem respondens ait : Nolo, postea uero paenitentia motus abiit.
375 Accedens autem ad alterum dixit similiter. At ille respondens ait : Eo domine, et non iuit. Hi sunt duo filii qui et in Lucae parabola describuntur, frugi et luxuriosus et de quibus Zacharias propheta loquitur : *Adsumpsi mihi duas uirgas, unam uocaui decorem*
380 *et alteram uocaui funiculum et paui gregem*. Primo dicitur gentilium populo per naturalis legis notitiam : *Vade et operare in uineam meam*, hoc est : quod tibi non uis fieri alteri ne feceris. Qui superbe respondit :
385 operatus est in uinea Dei et sermonis contumaciam labore correxit. Secundus autem filius populus Iudaeo-

377. Cf. Lc 15, 11-32 || 380. Zach. 11, 7

humaine, et n'avait rien de divin, ils redoutaient alors une sédition populaire, car toutes les foules rassemblées avaient reçu le baptême de Jean et le considéraient comme un prophète. Alors, pour bien disposer ses pièges, cette secte si impie tint le langage de l'humilité et dit qu'elle ne savait pas.